
25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   1/15

Trésors d’argent et bijoux : une enchère à ne
pas manquer

Ce samedi 22 novembre 2025, l’Hôtel des Ventes d’Avignon organise,  sous la houlette du
commissaire-priseur Maître Patrick Armengau, une vente aux enchères d’exception consacrée à
la joaillerie, l’horlogerie, montres et aux arts de la table. Deux sessions sont prévues, à 10h et
14h15, avec 523 lots à l’affiche. Parmi les pièces phares : des services en argent, des couverts
signés, des timbales russes, sans oublier des trésors en vermeil. La plaquette illustrée ici. Tout
le catalogue ici.

Ce samedi 22 novembre, l’Hôtel des Ventes d’Avignon, situé au 4 rue Mère Térésa, ouvrira ses portes à
deux moments clés : une session matinale à 10h, puis une seconde à 14h15. Organisée par Maître Patrick
Armengau, cette vente promet un panorama riche et raffiné, puisqu’elle regroupe 523 lots dédiés à la
joaillerie, aux montres et aux arts de la table. L’exposition préalable se tiendra la veille, vendredi 21
novembre, de 10h à 12h puis de 14h à 18h, ainsi que le matin de la vente à partir de 9h. L’expertise est
assurée par des professionnels : Maryse Béraudias pour la joaillerie et Justine Lamarre (Ader Watches)
pour les montres. Le barème de frais est fixé à 25% TTC.

https://www.avignon-encheres.com/
https://www.avignon-encheres.com/letude/
https://www.calameo.com/read/0002375418855d416776e
https://www.avignon-encheres.com/
https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   2/15

Copyright Hôtel des ventes d’Avignon Communication

Zoom sur quelques bijoux remarquables

https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   3/15

Si beaucoup de lots sont dédiés à l’argenterie (services, couverts, plats, timbales…), quelques bijoux se
détachent par leur histoire, leur qualité et leur esthétisme :
Lot 323  :  une grande broche ajourée et florale en argent et or jaune, sertie de diamants de taille
ancienne et rose, ornée d’une perle fine grise. Datée du XIXᵉ siècle, cette pièce est estimée entre 1 200€
et 1 400€.
Lot 321 : une broche transformable + deux pampilles pour boucles d’oreilles, combinant argent et or
jaune, sertie de diamants anciens. Le système “cliquet” permet de la transformer — une astuce typique
du XIXᵉ siècle pour adapter un bijou à plusieurs usages (broche, pendentif, etc.). Estimation : 1 000€–1
500€.
Lot 352 : une bague contemporaine en or gris, ornée d’un saphir coussin et de diamants pavés sur la
bâte. Une pièce plus moderne, estimée entre 800€ et 1 000€, qui allie élégance et technique joaillière.
Lot 451 : véritable fleuron de la vente : une bague rectangulaire en platine centrée d’un diamant coussin
ancien d’environ 1,40–1,50 carat, entouré de diamants de différentes tailles. Estimation : 3 000€–4 000€.
Lot 383 : une bague marquise ancienne en or jaune, stylisant deux serpents, sertie d’émeraudes, rubis et
lames de diamants ; un bijou très vintage, estimé entre 300€ et 350€.
Lot 373 : un collier vintage en or jaune, à décor de briquettes courbées, serti d’émeraudes rondes
facettées, d’un motif central en cascade ; longue de 40 cm, l’estimation : 1 800€–2 000€.
Lot 302 : un ensemble chaîne + croix “dévote” provençale, en argent (800 ‰) et or jaune (585 ‰), daté
du XIXᵉ siècle, avec diamants de taille rose. Une pièce chargée de tradition, estimée entre 300€ et 400€.
Lot 414 : une paire de boutons transformés en boucles d’oreilles, mêlant or jaune, argent et émail noir,
agrémentée de demi-perles blanches. Estimation modeste : 40€–60€, mais charme certain.
Lot 322 : une broche Belle Époque, en or jaune et gris, aux volutes feuillagées et sertie de lames de
diamants. Travail fin du XIXᵉ, estimée entre 600€ et 800€.

https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   4/15

Copyright Hôtel des ventes d’Avignon Communication

Parmi les pièces plus rares

https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   5/15

Au chapitre de l’art de la table, parmi les pièces plus rares, on note des timbales russes (lots 46 et 47),
des coupes danoises, des plats ajourés…Ces beaux objets, entre argenterie classique, design Art Déco, et
argenterie étrangère, offre à la fois des lots accessibles et des pièces plus ambitieuses.

Pourquoi cette vente vaut le détour
Parce que cette vente propose une grande diversité d’objets entre bijoux anciens, montres, argenterie et
objets  d’art  de  la  table,  la  palette  est  large,  séduisant  différents  profils  d’acheteurs.  La  vente  est
accessible car les estimations commencent bas, certains couverts ou petits bijoux sont proposés dès
quelques  dizaines  d’euros,  et  montent  vers  des  pièces  prestigieuses.  Maryse  Béraudias  et  Justine
Lamarre sont garantes de l’authenticité et la qualité des lots rigoureusement vérifiées, rassurant les
acquéreurs. Enfin, il s’agit de conserver et de faire vivre un patrimoine régional mêlant bijoux raffinés et
pièces d’argenterie traditionnelles, comme la croix provençale, la vente mettant en lumière un héritage à
la fois esthétique et culturel.

L’appel des beaux objets
La vente aux enchères de ce samedi 22 novembre à l’Hôtel des Ventes d’Avignon se profile comme un
moment fort pour les amateurs de joaillerie, d’horlogerie et d’arts de la table. Avec 523 lots couvrant un
large spectre de styles et de valeurs, Maître Patrick Armengau et son équipe proposent d’acquérir des
pièces élégantes, parfois historiques, dans un cadre professionnel et accessible.

Informations pratiques
Ventes aux enchères. Samedi 22 novembre 2025. 10h et 14h15. Hôtel des Ventes d’Avignon, 4 rue Mère
Térésa, 84000 Avignon. Exposition des lots : Vendredi 21 novembre de 10h–12h et 14h–18h, puis le matin
de la vente à partir de 9h. Frais acheteur : 25% TTC. Contact : Hôtel des Ventes d’Avignon. Tél. 04 90 86
35 35 et contact@avignon-encheres.com. La plaquette illustrée ici. Tout le catalogue ici.
Mireille Hurlin

Copyright Hôtel des ventes d’Avignon Communication

https://www.calameo.com/read/0002375418855d416776e
https://www.avignon-encheres.com/
https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   6/15

Journée d’expertise Horlogerie et Montres de
collection

Patrick  Armengau,  commissaire  priseur  et  fondateur  de  l’Hôtel  des  ventes  d’Avignon propose  une
Journée d’expertise  horlogerie  & montres  de collection,  demain,  28 octobre 2025.  Le experts  sont
Geoffroy Ader et Justine Lamarre, spécialistes des Montres de collection et horlogerie d’Ader Watches.
Expertises orales et gratuites de 9h à 12h et de 14h à 18h. Sur rendez-vous au 04 90 86 35 35.

Les infos pratiques
Journée d’expertise  horlogerie  & montres  de  collection.  Mardi  28  octobre  2025.  Hôtel  des  Ventes
d’Avignon 4 rue Mère Teresa, Rocade Charles de Gaulle, Zone de Courtine à Avignon. Plus d’informations
au 04 90 86 35 35 ou sur contact@avignon-encheres.com.
MMH

https://www.avignon-encheres.com/ventes/journee-dexpertise-horlogerie-et-montre-de-collection/
mailto:contact@avignon-encheres.com
https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   7/15

A la vente ce samedi : Joaillerie, Horlogerie,
Arts de la table et Mode

L’Hôtel des ventes d’Avignon propose de magnifiques objets de joaillerie, d’horlogerie, des arts
de la table et de la mode mis à la vente ce samedi 24 mai à 10h puis à 14h15. La plaquette
illustrée ici.

Le catalogue affiche de ravissants bijoux comme cette incroyable broche barrette à transformation en or
jaune et en argent aux motifs de fleurs en perles entourée de diamants alternant avec des motifs de
nœuds (315). Il y a aussi cette très belle croix ouvragée en argent ornée de diamants (305). On adore la
broche ‘Fleur et cascade’ en or gris sertie de diamants (350) et aussi cette pluie de bagues ‘solitaire’
(351, 359, 360 et 361), sans oublier cette très élégante bague en carré long en platine centrée de
diamant de taille ancienne et de forme coussin (365). Pour orner un magnifique corsage, possiblement
des poignets mousquetaires XXL, nous pourrions détourner au féminin ces boutons de manchettes en or
gris ornés de 3 petits diamants alignés (379).

https://www.avignon-encheres.com/letude/
https://www.calameo.com/read/000237541b91129e70d74
https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   8/15

Copyright Hôtel des ventes communication

Les incontournables
Evidemment, il y a les incontournables, comme cet ensemble Cartier si connu du pendentif de la panthère
jaune en forme de toison d’or, les yeux verts sertis de diamants supportée par une chaine maille plate et
ovale en or jaune (406). Cette plume en or, ornée de deux diamants est sublime (418). Et aussi cette
bague ronde en or jaune et gris, composée de minuscules fleurs ponctuées de petits diamants (421) qui a
elle toute seule, fête le retour du printemps. Cette bague rectangulaire, proposant une citrine de belle
taille, donne juste l’impression de porter un rayon de soleil (431) et ça tombe bien puisque qu’elle peut
avantageusement être assortie de ce pendentif orné d’une importante citrine taillée en facettes (432).

Le bijou contemporain
Dans un style plus contemporain, le large anneau Sabbia en or jaune serti d’un pavage de diamant de
taille brillant et de couleur cognac, brun, incolore séduit (480) donne de la classe à nos mains de reines
travailleuses. Le disque Pi, en argent martelé retenu par une cordelette rouge séduira celles qui aiment
vivre avec leur temps (463) comme les pages 21 et 25 du catalogue proposé pour ce samedi du jour
d’avant de la fête des mères.

https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   9/15

Copyright Hôtel des ventes communication

Les montres

https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   10/15

Puis l’on passe aux montres qui égrainent la vie des hommes aux noms illustres comme Patek Philippe
(498, 508, 512), Jaeger Lecoultre (504b), Rolex (507, 516, 517, 518), Volta (499), Zénith (509), Cartier
(513, 515, 519, 520, 521, 522), une sublime Tag Heuer (523). Des montres exceptionnelles qu’on aime
leur voir porter, par ailleurs des investissements payants pour les collectionneurs… Loin de celles qui
comptent les pas et mettent au cœur de la journée la nécessaire activité physique qui les éloigne des
poignées d’amour.

Copyright Hôtel des ventes communication

Un jour pour soi
Pour cette fois je n’ai pas parlé des arts de la table et de son argenterie rutilante qui feraient scintiller
une magnifique tablée au cœur d’un jardin luxuriant, parfumé de roses, de jasmin et de chèvrefeuille ni je
ne vous parlerai du clapotis de la fontaine sous laquelle font société 40 poissons multicolores de la lignée
des ‘Huguette et Raymond’ gagnés il y a quelques années lors d’une kermesse, parce que je compte bien
que toutes les femmes, en ce jour de fête se feront servir. Evidemment, on ne sortira pas de sa secrète
demeure sans ce divertissant sac Louis Vuitton aux monogrammes multicolores, ou mieux encore, sans
arborer, en toute discrétion, le célèbre sac Kelly d’Hermès en cuir noir. Ah, oui, je n’ai pas non plus parlé
des foulards Hermès… Je vous laisse aller les découvrir.

Les infos pratiques
Deux belles ventes de l’Hôtel des ventes d’Avignon. Samedi 24 mai. A partir de 10h orfèvrerie, arts de la
table et mode et à partir de 14h15, à partir du N°300 pour les bijoux et les montres. Tous les lots ici.
Exposition vendredi 23 mai de 10h à 12h et de 14h à 18h. Frais 25% TTC. Pour certains lots frais
spécifiques à 16% TTC. 2, rue Mère Teresa, Zone de Courtine à Avignon. contact@avignon-encheres.com
04 90 86 35 35

https://www.avignon-encheres.com/ventes/joaillerie-montres-de-collection/
mailto:contact@avignon-encheres.com
https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   11/15

Copyright Hôtel des ventes d’Avignon Communication

https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   12/15

Montres Julien Louis : le haut-de-gamme
made in Vaucluse

Julien Louis est un jeune entrepreneur qui s’est lancé dans la manufacture de montres haut de
gamme. Après deux ans d’exploitation, il  poursuit le développement de son entreprise via
notamment des accords avec des horlogers et bijoutiers.

Après un CAP et un brevet des Métiers d’art en horlogerie à Marseille, Julien Louis va apprendre son
métier de l’horlogerie haut de gamme durant de 2018 à 2021dans le Jura Suisse, plus précisément dans
la vallée de Joux, au sein de la manufacture Blancpain. « Après cette expérience riche, j’ai pu acquérir un
savoir-faire. J’avais alors pour projet de lancer mon entreprise en créant ma marque » explique Julien
Louis. Il s’adresse alors à divers organismes de création d’entreprise comme la BPI, Banque publique
d’investissement, le réseau Initiative, le Cenov à Bollène encore le réseau Entreprendre Rhône -Durance.
Ce dernier le retient en tant que lauréat 2022 pour son projet, avec à la clé un prêt d’honneur de

https://www.linkedin.com/company/julien-louis/?originalSubdomain=fr
https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   13/15

20 000€.

Lancement en 2023
Julien  Louis  trouve  un  local  adapté  en  location  sur  la  commune  de  Bollène  début  2023.  «  Des
aménagements conséquents ont été nécessaires. Il a fallu créer une salle blanche pour réaliser cette
horlogerie de précision, avec un achat d’outillage d’un budget de 50 000€. »
 L’atelier de stockage est aussi créé ainsi qu’un show-room prévu pour la présentation des montres à des
clients uniquement sur rendez-vous. Sa sœur Lucie l’accompagne en s’occupant de l’administration, la
gestion du site internet et la communication sur les réseaux sociaux.

Julien Louis espère vendre une centaine de montres haut de gamme à sa marque par an. Crédit :
DR/Julien Louis

Première série fin septembre
Le Vauclusien a conçu son premier prototype durant l’été 2023. Ce dernier a permis le lancement de son
premier modèle en septembre 2023. Cette série est en lien avec la Coupe du monde de rugby. Elle
décline alors  quatre montres baptisées 2002,  2004,  2010 et  2022,  correspondant quatre dates des
derniers  grands  chelems de  l’équipe  de  France  de  rugby.  «  Pour  l’instant  je  suis  seul  dans  mon
entreprise. Je me positionne sur des montres haut de gamme. Les quatre montres au tour de la coupe du
monde valent entre 4 500 et 15 000€. Deux sont en mode sport, les deux autres en mode classique. Les
plus chères sont sorties en série limitée. »

Le made in France en avant
« Nous sommes peu nombreux en France à créer et concevoir des montres haut de gamme 100% made in
France. Ceci est mon cas et représente mon axe de différenciation par rapport aux autres horlogers
français haut de gamme par ailleurs. »
Julien Louis achète ainsi ses composants dans le Jura français. Ceci représente un challenge car il est
difficile  désormais  de  trouver  tous  les  composants  en  France.  Il  veut  ainsi  incarner  une  image
d’entreprise responsable, avec une transparence envers ses fournisseurs et ses clients. Son créneau de
distribution concerne le haut de gamme. Son projet est aussi de créer un site de vente en ligne et de
toucher des distributeurs dans les grandes villes.
« La coupe du monde de rugby a été une occasion pour lancer ma marque que j’ai simplement baptisée

https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2025/03/Capture-decran-2025-03-11-110218.jpg
https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   14/15

Julien Louis car je trouvais que cela allait bien avec la gamme proposée. »

Julien Louis a une solide formation dans la fabrication des montres.
Crédit : DR/Julien Louis

Lauréat de Graines de Boss
« J’ai postulé auprès de la CCI du Vaucluse pour ce prix Graines de Boss en juin 2024. Il concerne toute

https://www.julienlouis.com/
https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2025/03/1-Copie.jpg
https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg


25 février 2026 |

Ecrit par le 25 février 2026

https://www.echodumardi.com/tag/horlogerie/   15/15

la France. Le jury a été sensible à mon projet et m’a décerné ce prix. Il a pu voir mon savoir-faire, la
volonté de faire du 100% made in France et de transmettre des valeurs sociétales. La vocation de mon
entreprise est de créer, développer et localiser un atelier d’horlogerie de luxe en France. L’objectif
principal est de transposer le savoir-faire et l’excellence suisse dans un atelier français » précise Julien
Louis.

100 montres par an
L’objectif du jeune entrepreneur est d’arriver à fabriquer une centaine de montres par an.
« Pour 2025, je continue la série limitée réalisée à l’occasion de la coupe du monde de rugby en 2023. De
plus, je capitalise sur les modèles 2002 et 2004 en leur mettant un bracelet acier. L’autre projet de mon
entreprise sur 2025 et 2026 est de lancer une gamme féminine. En plus de la fabrication qui demande
beaucoup d’énergie, je continue mon travail de commercialisation auprès des bijoutiers et des horlogers.
L’autre  créneau  concerne  des  événements  avec  des  partenaires  commerciaux,  comme  une  soirée
organisée par le concessionnaire Porsche à Montélimar ou encore au golf du Ventoux à Orange. Ce type
d’événement permet de me faire connaître et d’exposer ma collection de montres. »

https://www.echodumardi.com/wp-content/uploads/2020/12/footer_pdf_echo_mardi.jpg

